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ALEANCA E MAQEDONASVE PER INTEGRIMIN EUROPIAN

Pustec mé 19.10.2023

Lénda: Mbi ndérhyrjen bullgare né procesin ¢ censusit né zonat ku jeton komuniteti
maqedonas né Shqipéri

Drejtuar:  Z. Edi RAMA
Kryetar i Késhillit té¢ Ministrave t¢ Republikés sé Shqipérisé

Z.Bajram BEGAJ
President i Republiké s¢é Shqipérisé

Znj.Lindita NIKOLLA
Kryetare e Kuvendit t& Republikés s¢ Shqiptrisé

Z. 1gli HASANI
Ministér i Punéve té Jashtme

Z.Taulant BALLA
Ministér i Punéve té Brendshme

Znj. Erlinda BALLANCA
Avokati i Popullit

Z. Robert GAJDA
Komisioneri pér mbrojtjen nga Diskriminimi

Delegacionit te Bashkimit Europian né Tirané
Prezencés s¢ OSBE-s¢ né Tirané

Zyra ¢ Késhillit té Europés né Tirané
Ambasada amerikane né Tirané

Ambasada magedonase né Tiran€

Ambasadave t¢ shteteve t¢ Bashkimit Europian n¢ Tirant

Adresa: Fshati Pustec, Bashkia Pustec, Email: macedonian.alhance2003 email.com Cel: 067 20 46 030

CamScanner


https://v3.camscanner.com/user/download

, . . - g o . . o s H atetey e ¢ Str: iy
Sckretariatit té¢ Konventés Kuadér pér Mbrojtyen ¢ Minoriteteve ne Strazburg

I nderuar kryeministér Edi Rama,
nj¢ herd né emdr (&

Shpresoj qé kjo letér Uju gjejé me shéndet 1@ miré, Ne po ju shkruajmé edhe
pér

partis¢ Alcanca ¢ Magedonasve pér Integrimin Europian, pér (¢ (érhequr vémendjen Tuaj
censusin/regjistrimin ¢ popullsisé né Shqipéri dhe sfidat me (& cilat pérballet pakica maqedonasc
n¢ vendin toné.

Q¢ nga komunikimi yné i fundit mé 29 shtator 2023, né (& cilin theksuam presionet dhe ndikimin
nga Bullgaria n¢ lidhje me censusin, duket se nuk jané marré masa thelbésore nga institucionet
shqiptare pér (& parandaluar kété ndérhyrje & padrejté dhe pér (& mbrojtur (& drejtat ¢ pakicds
maqedonase pér t¢ shprehur lirisht identitetin ¢ tyre gjaté censusit.

Me kegardhje raportojmé se Ambasada Bullgare dhe individé qé veprojné si ndérmjet&s per
pasaportat bullgare, (& cilét jan¢ shtetas shqiptaré, vazhdojné aktivitetet e tyre dhe ushtrojné
presion ndaj pjesétaréve 1¢ pakicés maqedonase q¢ kané aplikuar ose kané pasaporta bullgare.
Synimi i tyre éshté t'i detyrojné kéta individé qé t& regjistrohen si bullgaré né censuisin, Kjo
ndérhyrje flagrante jo vetém qé pengon procesin ¢ eensusit, por gjithashtu ngre pyetje serioze pér
t¢ drejtat dhe lirité e qytetaréve shqiptaré me origjiné maqedonase.

Pér mé tepér, ekstremistét bullgaré, si Viktor Stojanov, i kryejné haptazi aktivitetet ¢ tyre né
zonat e banuara kryesisht nga maqedonasit, duke ushtruar presion dhe kércénime mbi anétarét ¢
pakicés maqedonase pér t'u deklaruar si bullgaré né census. Pér fat t€ keq, duket se autoritetet
shqiptare ende nuk kané marré asnjé masé pér t'i nxjer pérpara drejtésis¢ kéta ckstremisté
bullgaré té cilét pengojné mbarévajtjen e censusit né Shqiperi.

Fakti q¢ Bullgaria duket se kontrollon procesin e censusit né Shqipéri duket qart€ nga instalimi i
anketuesve q¢ kryejné regjistrimin né rajonet ku banojn¢ magedonasit. Kéta anketues lejojné
fotografimin e formularéve ku shtetasit shqiptaré deklarohen si bullgaré, né kundérshtim &
drejtpérdrejté me ligjin.

M 30 shtator 2023, ekstremisti bullgar Viktor Stojanov postoi né profilin ¢ tij né Facebook njé
foto 1& formularit t& regjistrimit t& plotésuar nga nj¢ shietas shqiptar i cili deklarohej si bullgar,
me njé mbishkrim qé shkruante: "Késhtu deklarohen bullgarét né censusin né Shqip€ri. N¢
qershor 2024 do té shihni rezultatet se sa bullgaré ka né Shqipéri”. Kjo shfagje ¢ hapur ¢ ndikimit
t& pahijshém né procesin e censusit éshté njé ¢éshtje shqetésuese.

Né ményré t¢é ngjashme, Spas Tashev, anétar i Akademisé Bullgare t& Arteve i cili ishte pjest ¢
delegacionit & Zévendés/Presidentes [liana Jotova ¢ cila vizitoi Shqipéring, dy dit¢ p.'drpara
fillimit t& censut, postoi né profilin ¢ tij né Facebook, nj& foto t& formularit (& censusit €
plotésuar nga njé shtetas shqiptar i cili ishte deklaruar bullgar ku shkruante: “Falcmn?dcr"ll mikut
tim nga Shqipéria q¢ mé dérgoi nj¢ screenshot 1€ censusit ku u deklarua bullgar me g-].uhcn '
bullgare™. Veprime té tilla nga individé t& lidhur ngushté me geveriné bullgare ngrene dyshime
serioze pér drejtésiné dhe integritetin ¢ censusit t& popullsisé né Shqipéri.
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Kané vizituar be iy ‘ ; ,L.' K pér (,le.ll_]c qé hdth) me procesin ¢ censusit. Anketuesit r,fﬂr. i
. " ar banor¢t pér dy javét ¢ fundit dhe shumé banoréve gé kané kontaktuar anketusit pir
tiregpistruar, u Eshié théné se ata tashmé ishin regjistruar si té munguar, edhe pse jetojné né

t](]l.]‘?u‘l. ]}L.\()jmt, s¢ kjo mund t& jeté njé pérpjekje pér (& reduktuar artificialisht numrin ¢
pérgjithshém & banoréve né Bashkiné Pustec.

Ne kérkojmé ndérhyrjen tuaj, Kryeministér, pér té siguruar qé t& drejtat ¢ vetéidentifikimit 1
mbrohen gjaté pjesés s¢ mbetur ¢ censusit. Fshté ¢ domosdoshme gé INSTATI n€ Bashking
Pustee 1¢ regjistrojé me saktési té gjithé banorét ¢ pranishém fizikisht brenda territorit (€ s4j.

Bashkéngjitur po ju dérgojmé foto nga nga formularét ¢ censusit né Shqipéri té cilat shtctasit
bullgar Viktor Stojanov dhe Spas Tashev kané shpréndaré né faqet ¢ tyre né Facebook.

Ne besojmé né angazhimin tuaj pér té mbéshtetur parimet ¢ demokracisé, drejtésisé dhe
mbroijtjes sé t& drejtave t& pakicave né Shqipéri. Veprimi juaj vendimtar né adresimin ¢ kétyre
shqetésimeve do t& ndihmonte shumé né forcimin ¢ besimit té pakicés magedonase né Shqipéri.
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Thank you to these friends of mine from Albaniz who sent me
pictures from the census screens that show that they have declared
themselves as Bulganians with their native language Bulgarian.

All census citizens of Albania have the right to check how the
census has refiectec electronically the ethnicity declared by the
census! This is particularly important for the Mala Prespa region,
where we have information that the census teams include psrsons
under the influence of Skopje ... See more
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